



صداوسیما جمهوری اسلامی ایران

مدیریت پژوهش‌های خبری
معاونت سیاسی

رصد توصیه‌های ده گانه مقام معظم رهبری

در حوزه اقتصاد مقاومتی (25)

پژوهش خبری
معاونت سیاسی
صداوسیما

فرآورده‌های خبری و تولیدات پژوهشی در بخش‌های زیر قابل دسترس است:

– وب سایت خبرگزاری صداوسیما (سرویس پژوهش) <http://www.iribnews.ir>

– گروه تلگرام پژوهش خبری صداوسیما <https://telegram.me/pajooeshkhabar>

-

1	مقدمه
3	رصد نکات ده گانه تعیین شده از سوی مقام معظم رهبری در سخنان و اقدامات مسئولان
3	1- شناسایی و تمرکز بر فعالیت ها و زنجیره های مزیتدار اقتصادی
3	2- احیاء و به حرکت در آوردن تولید داخلی
4	3- خودداری جدی از خریدهای خارجی که قدرت تولید داخلی را تضعیف کند
4	4- مدیریت پول ها و منابع مالی ایران که از خارج وارد کشور می شود
4	5- دانش بنیان شدن بخش های مهم اقتصادی
4	6- بهره برداری از بخش هایی که قبلاً در آنها سرمایه گذاری کلانی شده است مانند پتروشیمی و ساخت نیروگاه
4	7- مشروط شدن همه معاملات خارجی به انتقال فناوری به داخل ایران
5	8- مبارزه جدی و واقعی با فساد، ویژه خواری و قاچاق
5	9- افزایش بهره وری انرژی
5	10- نگاه ویژه و حمایتی به صنایع متوسط و کوچک «برای ایجاد اشتغال و تحرک اقتصادی»
	جمع بندی

نام گذاری سال 95 به عنوان « اقتصاد مقاومتی، اقدام و عمل » رویکردی راهبردی برای مقابله با دشمن در جنگ نابرابر اقتصادی بود. حضرت آیت الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی در اولین روز از سال نو در اجتماع انبوه و پرشور زائران و مجاوران حرم مطهر رضوی(ع)، در سخنان مهمی با تبیین شعار امسال یعنی «اقتصاد مقاومتی، اقدام و عمل» پرداختند. ایشان با تاکید بر اینکه انتخاب شعار سال ۹۵، مبنای منطقی و استدلالی دقیق دارد، همه مردم بویژه جوانان را به تدبیر و تعمق در این مبنای استدلالی فراخواندند و گفتند: «شاید برخی ترجیح می دادند که شعار امسال، شعاری فرهنگی یا اخلاقی انتخاب شود اما با توجه به مجموع مسائل کشور، تصمیم بر این گرفته شد که همچون چند سال اخیر، یک شعار اقتصادی انتخاب شود تا بصورت «گفتمان عمومی» رواج پیدا کند.» رهبر انقلاب اسلامی افزودند: «انتخاب شعار امسال بر یک تحلیل و نگاه کلان به مسائل کشور، مبتنی است. ایشان در تشریح این نگاه کلان افزودند: در مقطع کنونی، آمریکایی‌ها به دنبال تزریق تفکر خاصی در میان نخبگان جامعه و سپس افکار عمومی کشور هستند مبنی بر اینکه ملت ایران بر سر یک «دو راهی» قرار دارد و چاره‌ای جز انتخاب یکی از - دو راه کوتاه آمدن یا تحمل فشار- ندارد!»

حضرت آیت الله خامنه‌ای در بخشی دیگر از سخنان، با تمرکز بر مفهوم شعار سال «اقتصاد مقاومتی، اقدام و عمل» با تأکید بر ضرورت مشخص شدن و ترسیم نقشه راه، ده پیشنهاد اساسی برای اقدام و عمل در زمینه اقتصاد مقاومتی، ارائه نمودند. متأسفانه تجربه نشان داده است که اگر به صورت مستمر اجرایی شدن سیاست‌های کلی نظام اسلامی و همچنین بیانات مقام معظم رهبری به عنوان نقشه راه پیش و رصد نشود؛ به مرور زمان از اولویت اذهان تصمیم‌گیران و نخبگان جامعه دور شده و دیگر اثری از آنها در جامعه نخواهد بود. این اتفاق نباید برای اقتصاد مقاومتی رخ دهد. بر همین اساس، مدیریت پژوهش‌های خبری معاونت خبر تلاش دارد تحولات مرتبط با حوزه اقتصاد مقاومتی را رصد کرده و در قالب گزارش‌های هفتگی به اطلاع مخاطبان خود برساند.

مهمترین موضوعات مورد بررسی در هفته گذشته عبارتند:

- آخوندی، وزیر راه و شهرسازی:
- احداث دو خط حومه‌ای دیگر از گرمسار به تهران تا ابتدای 96/ ترافیک جاده‌ها باید به ریل منتقل شود خطوط سوم و چهارم حومه‌ای مسیر گرمسار - ورامین - شهرری - تهران تا ابتدای سال آینده تکمیل شده و به بهره‌برداری می‌رسد.
- سید حمید کلانتری، معاون وزیر تعاون:
- صادرات تعاونی‌های مرزنشین رشد قابل توجهی پیدا کرده و این رقم از ۳۵۰ میلیون دلار به بیش از ۵۷۰ میلیون دلار رسیده است.
- سید محسن قمصری، مدیر امور بین الملل شرکت نفت ایران:
- قرارداد فروش یک محموله یک میلیون بشکه‌ای نفت خام به مجارستان برای ماه آینده نهایی شده است به طوریکه این محموله نفتی از طریق کانال سوئز به این کشور ارسال می‌شود.

- احمد نعمت بخش ، دبیر انجمن خودروسازان:

در ۶ ماهه ابتدای امسال تولید خودرو ۱۶ درصد رشد داشته است . امسال تولید خودرو به یک میلیون و ۳۰۰ هزار دستگاه می‌رسد.

- حمید چیت چیان ، وزیر نیرو:

دولت برنامه مدون برای احیای واحدهای صنعتی دارای مشکل در مناطق مختلف کشور دارد و به جد رونق و توسعه صنعت در کشور پیگیری می‌شود. دولت یازدهم از فعالیت ها و صنایع منجر به اشتغال و رونق تولید پشتیبانی می‌کند

- مرتضی مقدمی ، مدیرعامل شرکت صنایع ریلی ایرانیان:

ساخت بیش از 200 دستگاه بدنه واگن مترو با استفاده از توان داخلی آغاز شد. قرارداد ساخت این واگن ها 17 میلیون یورو است که به طور مستقیم 100 نفر مشغول به کار خواهد شد و در صنایع جانبی نیز 200 نفر را به کار خواهد گرفت

- منصور معظمی ، معاون وزیر صنعت:

مشارکت با رنو به قصد ارتقای توانمندی های داخلی . این تفاهم نامه یک سرمایه گذاری مشترک است. در فاز اول باید 40 درصد از این خودروها ساخت ایران باشد که در روند زمان مشخصی این رقم به 60 تا 80 درصد افزایش یابد.

- مسعود کرباسیان ، رئیس کل گمرک ایران:

قاچاق کالا به میزان 10 میلیارد دلار کاهش یافته است. الکترونیکی شدن صدور پروانه‌های واردات و صادرات در گمرک نقش مهمی در کاهش قاچاق داشته است. گمرک در دولت برای نخستین بار در اقدام و عمل به صورت جدی وارد موضوع مبارزه با قاچاق کالا و ارز شد

- علی یزدانی ، مدیرعامل سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران:

در طرح خروج از رکود که براساس آن قرار است هفت هزار و 500 واحد تولیدی را کد و نیمه فعال به ظرفیت برسند، بیش از 30 هزار میلیارد ریال تسهیلات در قالب طرح خروج از رکود به واحدهای صنعتی پرداخت شد

- عیسی منصوری ، معاون وزیر کار:

85 درصد اشتغال متعلق به بنگاههای کوچک و متوسط است . بنابراین باید تمرکز خود را بر توسعه این بنگاهها بگذاریم و از ظرفیت بالای آنها در جهت اشتغالزایی استفاده کنیم.

- فاضلی ، رئیس اتاق اصناف ایران :

مبارزه با قاچاق در اصناف آوردن جنگ در خانه است . مقام معظم رهبری بر مبارزه با قاچاق و سوزاندن کالاهایی که از این طریق وارد کشور می‌شوند دستوراتی را ارائه کرده‌اند اما منظور مبارزه و سوزاندن کالای قاچاق در مرزها بود نه از سطح بازار.

- محمد لاهوتی ، رییس کنفدراسیون صادرات:

میزان صادرات در شش ماه اول امسال نسبت به شش ماه سال گذشته رشد داشته است آماري که توسط گمرک جمهوری اسلامی برای نیمه اول سال جاری ارائه شده، نشان می‌دهد مجموع تجارت خارجی ایران در این مدت ۴۲ میلیارد و ۱۴ میلیون دلار بوده است.

علی طیب نیا ، وزیر امور اقتصادی و دارایی :

رمز موفقیت ایران در مدیریت بحران کاهش قیمت نفت، عمل به سیاست های اقتصاد مقاومتی بود که رشد مثبت اقتصادی و کاهش پیاپی تورم در کشور را نیز به دنبال داشت.

رصد نکات ده گانه تعیین شده از سوی مقام معظم رهبری در سخنان و اقدامات مسئولان

1- شناسایی و تمرکز بر فعالیت‌ها و زنجیره‌های مزیت‌دار اقتصادی

ردیف	محور	فرد / سمت / نهاد	خبر	منبع و تاریخ
1	احداث دو خط حومه‌ای دیگر از گرمسار به تهران	آخوندی ، وزیر راه و شهرسازی	احداث دو خط حومه‌ای دیگر از گرمسار به تهران تا ابتدای 96/ ترافیک جاده‌ها باید به ریل منتقل شود خطوط سوم و چهارم حومه‌ای مسیر گرمسار - ورامین - شهرری - تهران تا ابتدای سال آینده تکمیل شده و به بهره‌برداری می‌رسد.	فار س 95/07/17
2	افزایش صادرات تعاونی‌های مرز نشین	سید حمید کلانتری ، معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی	صادرات تعاونی‌های مرز نشین رشد قابل توجهی پیدا کرده و این رقم از ۳۵۰ میلیون دلار به بیش از ۵۷۰ میلیون دلار رسیده است.	ایسنا 95/07/17
3	قرارداد فروش یک محموله یک میلیون بشکه‌ای نفت خام به مجارستان	سید محسن قمصری ، مدیر امور بین الملل شرکت نفت ایران	قرارداد فروش یک محموله یک میلیون بشکه‌ای نفت خام به مجارستان برای ماه آینده نهایی شده است به طوریکه این محموله نفتی از طریق کانال سوئز به این کشور ارسال می‌شود.	فار س 95/07/18
4	رشد 16 درصدی تولید خودرو در 6 ماهه ابتدای امسال	احمد نعمت بخش ، دبیر انجمن خودروسازان	در ۶ ماهه ابتدای امسال تولید خودرو ۱۶ درصد رشد داشته است . امسال تولید خودرو به یک میلیون و ۳۰۰ هزار دستگاه می‌رسد.	مهر 95/07/18
5	رشد میزان صادرات در شش ماه اول امسال نسبت به شش ماه سال گذشته	محمد لاهوتی ، رئیس کنفدراسیون صادرات	میزان صادرات در شش ماه اول امسال نسبت به شش ماه سال گذشته رشد داشته است آماري که توسط گمرک جمهوری اسلامی برای نیمه اول سال جاری ارائه شده، نشان می‌دهد مجموع تجارت خارجی ایران در این مدت ۴۲ میلیارد و ۱۴ میلیون دلار بوده است.	ایسنا 95/07/18
6	مدیریت بحران کاهش قیمت نفت، با عمل به سیاست‌های اقتصادی مقاومتی	علی طیب نیا ، وزیر امور اقتصادی و دارایی	رمز موفقیت ایران در مدیریت بحران کاهش قیمت نفت، عمل به سیاست‌های اقتصاد مقاومتی بود که رشد مثبت اقتصادی و کاهش پیاپی تورم در کشور را نیز به دنبال داشت.	ایرنا 95/07/19

2- احیاء و به حرکت درآوردن تولید داخلی

ردیف	محور	فرد / سمت / نهاد	خبر	منبع و تاریخ
1	برنامه مدون دولت برای احیای واحدهای صنعتی دارای مشکل در مناطق مختلف کشور	حمید چیت‌چیان ، وزیر نیرو	دولت برنامه مدون برای احیای واحدهای صنعتی دارای مشکل در مناطق مختلف کشور دارد و به جد رونق و توسعه صنعت در کشور پیگیری می‌شود. دولت یازدهم از فعالیت‌ها و صنایع منجر به اشتغال و رونق تولید پشتیبانی می‌کند	ایرنا 95/07/17

منبع و تاریخ	خبر	فرد / سمت / نهاد	محور	ردیف
صداوسیما 95/07/18	ساخت بیش از 200 دستگاه بدنه واگن مترو با استفاده از توان داخلی آغاز شد. قرارداد ساخت این واگن ها 17 میلیون یورو است که به طور مستقیم 100 نفر مشغول به کار خواهد شد و در صنایع جانبی نیز 200 نفر را به کار خواهد گرفت	مرتضی مقدمی ، مدیرعامل شرکت صنایع ریلی ایرانیان	ساخت بیش از 200 دستگاه بدنه واگن مترو با استفاده از توان داخلی	2

3- خودداری جدی از خریدهای خارجی که قدرت تولید داخلی را تضعیف کند.

منبع و تاریخ	خبر	فرد / سمت / نهاد	محور	ردیف
				1

4- مدیریت پولها و منابع مالی ایران که از خارج وارد کشور می شود.

منبع و تاریخ	خبر	فرد / سمت / نهاد	محور	ردیف

5- دانش بنیان شدن بخش های مهم اقتصادی

منبع	خبر	فرد / سمت / نهاد	محور	ردیف
				1

6- بهره برداری از بخش هایی که قبلاً در آنها سرمایه گذاری کلانی شده است مانند پتروشیمی و ساخت نیروگاه

منبع و تاریخ	خبر	فرد / سمت / نهاد	محور	ردیف
				1

7- مشروط شدن همه معاملات خارجی به انتقال فناوری به داخل ایران

منبع و تاریخ	خبر	فرد / سمت / نهاد	محور	ردیف
صداوسیما 95/07/18	مشارکت با رنو به قصد ارتقای توانمندی های داخلی . این تفاهم نامه یک سرمایه گذاری مشترک است. در فاز اول باید 40 درصد از این خودروها ساخت ایران باشد که در روند زمان مشخصی این رقم به 60 تا 80 درصد افزایش یابد.	منصور معظمی ، معاون وزیر صنعت	مشارکت با رنو به قصد ارتقای توانمندی های داخلی	1

8- مبارزه جدی و واقعی با فساد، ویژه خواری و قاچاق

منبع	خبر	فرد / سمت / نهاد	محور	ردیف
ایلنا 95/07/17	قاچاق کالا به میزان 10 میلیارد دلار کاهش یافته است. الکترونیکی شدن صدور پروانه‌های واردات و صادرات در گمرک نقش مهمی در کاهش قاچاق داشته است. گمرک در دولت برای نخستین بار در اقدام و عمل به صورت جدی وارد موضوع مبارزه با قاچاق کالا و ارز شد	مسعود کرباسیان ، رئیس کل گمرک ایران	کاهش قاچاق کالا با الکترونیکی شدن صدور پروانه های واردات و صادرات	1
ایسنا 95/07/18	مبارزه با قاچاق در اصناف آوردن جنگ در خانه است . مقام معظم رهبری بر مبارزه با قاچاق و سوزاندن کالاهایی که از این طریق وارد کشور می‌شوند دستوراتی را ارائه کرده‌اند اما منظور مبارزه و سوزاندن کالای قاچاق در مرزها بود نه از سطح بازار.	فاضلی ، رئیس اتاق اصناف ایران	مبارزه با قاچاق سوزاندن کالای قاچاق در مرزهاست	2

9- افزایش بهره وری انرژی

منبع	خبر	فرد / سمت / نهاد	محور	ردیف
				1

10- نگاه ویژه و حمایتی به صنایع متوسط و کوچک «برای ایجاد اشتغال و تحرک اقتصادی»

منبع و تاریخ	خبر	فرد / سمت / نهاد	محور	ردیف
ایرنا 95/07/17	در طرح خروج از رکود که براساس آن قرار است هفت هزار و 500 واحد تولیدی راكد و نیمه فعال به ظرفیت برسند، بیش از 30 هزار میلیارد ریال تسهیلات در قالب طرح خروج از رکود به واحدهای صنعتی پرداخت شد	علی یزدانی ، مدیرعامل سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران	پرداخت بیش از 30 هزار میلیارد ریال تسهیلات در قالب طرح خروج از رکود به واحدهای صنعتی	1
ایسنا 95/07/19	85 درصد اشتغال متعلق به بنگاههای کوچک و متوسط است . بنابراین باید تمرکز خود را بر توسعه این بنگاهها بگذاریم و از ظرفیت بالای آنها در جهت اشتغالزایی استفاده کنیم.	عیسی منصوری ، معاون وزیر کار	تمرکز بر توسعه بنگاه های کوچک و متوسط	2
تسنیم 95/07/19	80 درصد مشکل واحدهای تولیدی در 60 کشور، مسئله نقدینگی است و بر این اساس، دولت در جهت تسهیلات به واحدهای صنعتی اقدام کرد بیش از ۵۵۳۰ واحد های صنعتی تعطیل به بانک ها معرفی و ۴۲۳۰ میلیارد تومان تسهیلات دریافت کردند. برنامه های ستاد اقتصاد مقاومتی برای خروج واحدهای صنعتی از رکود تا پایان امسال محقق خواهد شد..	یزدانی ، مدیرعامل سازمان صنایع کوچک و شهرهای صنعتی ایران	ارائه تسهیلات به واحدهای صنعتی جهت رفع مسئله نقدینگی و رکود	3

جمع بندی :

این گزارش شامل توصیه های ده گانه مقام معظم رهبری در خصوص اقدامات عملی در خصوص اقتصاد مقاومتی می باشد که به صورت هفتگی رصد می شود. در هفته گذشته از تاریخ 95/7/17 الی 95/7/19 ، در میان اظهارات *مسولان، در خصوص این محورهای ده گانه مطالبی دیده می شود که مهم ترین آنها عبارتند از:

- *احداث دو خط حومه ای دیگر از گرمسار به تهران
- *افزایش صادرات تعاونی های مرز نشین
- *قرارداد فروش یک محموله یک میلیون بشکه ای نفت خام به مجارستان
- *رشد 16 درصدی تولید خودرو در 6 ماهه ابتدای امسال
- *برنامه مدون دولت برای احیای واحدهای صنعتی دارای مشکل در مناطق مختلف کشور
- *ساخت بیش از 200 دستگاه بدنه واگن مترو با استفاده از توان داخلی
- *مشارکت با رنو به قصد ارتقای توانمندی های داخلی
- *کاهش قاچاق کالا با الکترونیکی شدن صدور پروانه های واردات و صادرات
- *پرداخت بیش از 30 هزار میلیارد ریال تسهیلات در قالب طرح خروج از رکود به واحدهای صنعتی
- *رشد میزان صادرات در شش ماه اول امسال نسبت به شش ماه سال گذشته
- *مدیریت بحران کاهش قیمت نفت، با عمل به سیاست های اقتصاد مقاومتی
- *مبارزه با قاچاق سوزاندن کالای قاچاق در مرزهاست
- *تمرکز بر توسعه بنگاه های کوچک و متوسط
- *ارائه تسهیلات به واحدهای صنعتی جهت رفع مسئله نقدینگی و رکود